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辦學宗旨 

  基灣小學是中華基督教會香港區會直屬小學，一九七零年創立。本校校訓為「教養孩

童，使他走當行的道，就是到老他也不偏離」(箴言 22 章 6 節)。 

 

  本校秉承區會以「傳道服務」為目標的「全人教育」辦學精神，向學生提供全面的優質

教育服務。本校師生承諾共同營造一個愉快和諧、愛心關懷的學習環境，並與區會、家長、

校友、教會、社區及有關團體衷誠合作，為學生提供德、智、體、群、美、靈六育並重的課程

和活動。 

 

  本校教師以身作則，致力培養學生守紀律、自律、自治、主動學習、獨立思考，也著重

鍛煉他們的體魄、團隊合作和服務精神，提供他們對美和藝術欣賞的訓練並教導他們學習耶

穌的言行，使學生建立積極學習和主動參與的態度，有良好的公民意識、健全的人格、正確

的人生觀和價值觀。 

 

  我們期望每個學生都成為一個愛己、愛人和愛神的有為青年︰樂於學習、善於溝通、勇

於承擔，敢於創新。以積極進取的態度，盡力自我提升，追求卓越，尋求革新，能對社會的

發展和需要作出適切的回應；他日更是一位積極參與改善社會、貢獻國家、榮神益人、服務

世界的良好公民。 

 

我們的學校 

  中華基督教會基灣小學下午校創辦於一九七零年，是中華基督教會香港區會直屬小學之

一，並於二零零二年轉為全日制小學，校名為中華基督教會基灣小學。本校其後於二零零七

年八月三十一日成立法團校董會，是為學校最高行政決策機關。校長負責學校整體策劃及行

政管理的工作，其下設有十個行政小組，由學校主任帶領，推展各項工作計劃及活動。本校

家長教師會早於一九八八年成立，能有效作為家校溝通的橋樑。家長教師會透過不同形式的

活動，促進家校伙伴關係，有助學生學習成長。 

 

  本校設一至六年級，共二十四班。學校於二零零六年四月完成學校校舍改善工程，除原

來設有標準課室二十四間，操場、辦公室、校長室及學生輔導主任辦公室外，新翼大樓高七

層，新增特別室包括電腦學習室、中央圖書館、常識室、語言學習室、兩個小組學習室、教

員室、視藝室、音樂室及學生活動中心，此外，新增兩個有蓋操場，增加了學生活動及休憩

的地方。各層皆設有傷殘人士洗手間及電梯，方便有需要人士使用。 

 

有關學校資料可瀏覽本校網頁(http://www.keiwan.edu.hk)或小學概覽內有關資料

(http://www.chsc.hk/primary/tc/home.htm)。  

http://www.chsc.hk/primary/tc/home.htm
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中華基督教會基灣小學 

2022 – 2023 年度 

 

本年度主題： 

「拓展學習強自信，關愛有禮常感恩」 

 

關注事項： 

1. 推動教師專業成長，提升學生學習表現。 

2. 推展關愛感恩文化，培養良好公民意識。 
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主要關注事項（成就與反思） 

1. 關注事項一：推動教師專業成長，提升學生學習表現。 

1.1 教師專業培訓項目。 

 1.1.1 學校舉行有關「新入職、在職及晉升的教師培訓分享會」，藉此讓教師增進對
「T-標準+」的了解及清晰不同範疇的培訓項目，同時運用電子化校本教師專業
培訓紀錄系統完善教師的個人進修計劃，更清晰查看個人在不同專業成長階段
的需要及依教育行業所需，訂定及修讀進修的項目，一方面有利於學校監察，
亦能建立自我管理文化，推動個人專業成長。 

 

 1.1.2 由言語治療師舉辦的「如何提升學生發音能力」教師工作坊及由機構主辦的「如
何與學生於課室內進行覺醒狀態」，加深教師對改善學生發音和説話技巧的方
法及有效提升照顧 SEN 學生的技巧。 

 

 1.1.3 中文、英文、數學及常識科科主任參與「善用小班教學策略優化小班學與教」
工作坊，並完成課堂錄影及評課活動。此外，本校同時參與「小班教學到校教
師發展工作坊」，馮俊樂博士對四個主科所呈交的教學錄影片段非常欣賞，當
中數學科教學設計更獲香港大學教育學院評為「一等獎」。 

 

 1.1.4 本年度為教師安排了第一次機械人操作培訓，STEAM 組成員初步了解機械人
的性能及操作。另外亦安排共 10 位電腦科老師參加 Scratch 及 Micro: bit 中級
班，科任老師均認同教師專業培訓能加強其對 STEAM概念及教學策略的認識。 

   

1.2 具體規劃「校本課程發展項目」的各級內容。 

 1.2.1 中文科：寫作範疇 

各級的寫作題目及相關範文已完成優化，同時增加與寫作題材有關的影片，提
升學生對寫作的興趣外，亦讓其更有效地掌握各種寫作的技巧。 
 

 1.2.2 英文科：説話、閱讀及聆聽範疇 
二年級科任老師參與了香港大學舉辦的「優質教育基金主題網絡的校本支援計
劃---中小學教師的評估素養」，並出席於 6 月 30 日的研討會，分享參與計劃的
經驗，98.9%學生均認同是次計劃能幫助提高學生的閱讀和寫作技巧，老師亦
認為計劃有效改善學生的學習和加強教學成效。 

 

英文組發展校本綜合技能課程(I.S.)，本年度優化閱讀技巧的教學部分。學生透
過教學平台完成了大約六項聆聽活動，四至六年級亦透過平台遞交口語訓練課
業，一至四年級已陸續開始英文閱讀計劃。 師生均認同説話訓練小冊子能幫
助他們提升有關技巧、流暢度及自信心， IS 課程中的閱讀和聆聽教材亦能增

強他們的閱讀和聆聽技巧，學生同意閱讀計畫可培養他們的閱讀能力。 
 

 1.2.3 數學科：圖形與空間範疇及運用數學語言表達數學概念 
各級利用平板電腦進行互動學習，提升學生的學習興趣及掌握相關的概念。老
師亦於完成每一單元教學後，讓學生運用「數學語言」作答問環節及總結部分，
有助加強學生的自信心。 
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 1.2.4 常識科：推展 POE，加強學生科探技能 

各級透過常識課堂及專題研習周的主題學習活動，讓學生於實驗課中通過有系

統的觀察及實驗，愈加掌握與主題相關的科學理論、科技知識及設計循環概念 

（思考、解難、測試、覆核及改良），提升其科探能力。各級主題學習如下： 

 

一年級：五官之皮膚、衣夾籃球發射器、自製結他 

二年級：家務機械人、自製玩具、造紙 

三年級：旋轉木馬、熱的傳遞 

四年級：迷你吸塵機、紙陀螺 

五年級：立體影像投射器、瓶蓋電光手套、閉合電路 

六年級：迷你升降機、髮夾拇指琴 

 

1.3 各科提升學生口語表達的能力。 

 1.3.1 師生善用 Google Classroom 上載説話片段，藉此讓學生多運用學科語言表達學

科知識的機會。老師除了向學生逐一提供回饋，讓其具體掌握改善的地方，同

時亦歸納各班學生表現，透過平台向全班學生作出提示及表揚。此外，老師更

選取了部分學生的説話片段於課堂上供其他同學進行同儕觀摩學習及互評，以

進一步提升學生互相學習的能力，增加「生生互動」的機會。 

 

1.3.2 一至四年級中文科老師根據「中文科説話訓練框架」的訓練項目擬定學生説話

技巧筆記，當中清楚列明學習目標、説話技巧、進行形式、評分準則、示例、

課堂練習及延伸練習，讓老師、學生及家長均清楚每一節的學習要點及評估項

目，全面提升學生口語表達能力。 

 

1.3.3 中文科老師於課前安排每位學生進行全年不少於 2 次的一分鐘説話訓練，並讓

師生給予回饋和鼓勵。説話題目多樣化，有：圖書介紹、自我介紹、看圖説話、

新聞分享、一次令你後悔的事、參加戶外學習/教育營/繩網歷奇活動的經歷、

分享課堂學習內容等。學生表現投入、積極，信心大增。 

 

1.3.4 數學科老師請學生在課堂上以「數學語言」為單元作總結，成效顯著，學生已
逐漸掌握以此來回答問題和總結課堂的技巧。 

 

1.4 推展 STEAM 教育。 

 1.4.1 視覺藝術科與常識及圖書科進行跨學科 STEAM 主題學習活動。使用再造紙創
作節氣卡，讓學生從 STEAM 主題學習認識二十四節氣的來源及書畫技巧。於
家長日舉辦的 Art in STEAM 學生作品展中，以不同形式展出各級學生在
STEAM 課題的作品，包括平面作品、立體作品及數碼藝術作品，家長及學生
的回饋非常正面，欣賞同學們的創意。 

 

 1.4.2 四年級學生對《電腦拼貼---蔬果面面趣》的數碼藝術課題很感興趣，能應用於
網上搜集圖片的技巧，亦能掌握 iPad 應用程式 Keynote，發揮創意。進度較快
的學生更能嘗試拼砌難度較高的構圖。數碼藝術課題對推動學生的電子學習成

效相當顯著。 
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 1.4.3 常識科於課堂上及專題研習週安排不同年級的 STEAM 主題活動：一年級「衣
夾籃球發射器」學生學習彈簧的應用及能量的轉換，另亦進行了「自製結他」

及物料的測試；二年級「自製玩具」實驗課堂中，學生對磁鐵很感興趣，在製
作「家務機械人」的課堂上測試變項；三年級「熱的傳遞」；四年級「紙陀螺」
科學及科技活動；五年級「瓶蓋電光手套」，學生認識電燈的發展和類型，並應
用閉合電路，及探究如何營造視覺重點；六年級學生在「迷你升降機」及「髮
夾拇指琴」的科技活動中，學生均表現投入。 

 

 1.4.4 常識科與圖書組協作，完成一至六年級「科技小創意」專題研習，於專題研習
週後加入延伸閱讀活動，以鞏固學生相關的科學知識。除了 STEAM 主題展覽，
更舉辦「小丑與科學 科學與閱讀」小丑繪本劇場等一連串活動，及以「科普探
究週」為題，進行四至六年級班際問答比賽，學生積極投入，亦能透過活動提
升應用科學與科技的知識、技能和解決日常生活中的問題。 

 

 1.4.5 為數學及常識科建議 4D Frame 的教育工具，此教材透過不同組件，可創作立
體圖形及機械結構如齒輪組。為視藝科建議童遊大自然教師培訓計劃，計劃提
供繟繞藝術、紙泥創作等工作坊。《AI初探》的教學內容豐富，與電腦科及常
識科配合，日後亦會作延伸學習及自學之用，以增加學生對 STEAM 相關概念
的知識。 

 

 1.4.6 舉辦一、二年級 STEAM 探究活動------天然染料紮染體驗，活動過程流暢，學
生對紮染活動感興趣，表現積極，此活動能豐富學生的學習經歷，亦同時提升
他們對創新科技及科探的興趣，培養探究精神。 

 

 1.4.7 舉辦四年級 STEAM 探究活動------ SPIKE™ Prime 同樂日，讓學生認識 Lego 套
件及編程軟件的操作，運用 STEAM 知識，配合全新傳感器來製作舞動機械人
和智能跳跳蟲，體驗工程設計循環的過程，並進行分組競賽。舉辦五年級

STEAM 探究活動------火箭車(同樂日)，及舉辦六年級 STEAM 探究活動------

micro: bit 模型氣墊船(同樂日)，配合區會小學聯校大賽，讓學生融合不同科目
的知識，豐富其學習經歷。各級 STEAM 活動給學生動手和動腦的機會，亦培
養了他們創作、協作和解決問題的能力。 

 

 1.4.8 舉行三至六年級 STEAM 嘉年華，讓學生從體驗中學習編程、機械人及水管積
木等不同的知識，豐富其學習經歷。同時以親子的形式舉行一年級 STEAM 嘉
年華，設置八個 STEAM 攤位，並加入校本的電子飛標及 MARTY 機械人編程
活動，家長及學生反應正面。 

 

 1.4.9 推薦12位四至六年級學生以校隊形式參加由世界科技工程數理協會舉辦的「第
四屆世界 STEM 暨常識公開賽初賽及複賽」，在初賽及複賽中獲得多個獎項。
另外，STEAM 組鼓勵同學自行報名參加比賽，在各階段的賽事中亦獲得佳績，

表現非常理想。是次比賽能讓學生擴闊學習經歷及發揮潛能。 

   

 1.4.10 以智能校園為目標，引入送簿機械人，本年度嘗試在普通話日活動中宣傳，學
生對機械人很感興趣，能讓學生在學習上有多元化的體驗。 
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1.5 透過共同備課、同儕觀課及評課，優化學與教策略及提升教學效能。 

 1.5.1 各科於課前會議商討有效的教學活動以解決學生的學習難點，透過同儕互觀掌

握相關教學策略的效能，並在評課期間商討可優化的地方，以進一步提升教學
成效。 

 

綜觀同儕觀課表所紀錄，老師在學習圈的效應下，在「給予指導性回饋，促進
學生反思」一項中表現最為理想，教師不但能引導學生發現錯處，而且能提供
適切的線索，鼓勵學生主動尋找答案及解釋得出答案或成功解難的方法，有效
促進學生反思學習及自我修正的過程。 

 

1.6 提升評估素養，以評估促進學與教。 

 1.6.1 深化「促進學習的評估」，以改善學生學習。老師除了於課堂上透過給與回饋，
以引導性的提問和追問指導學生修正錯誤外，亦會透過不同形式的進展性評估
來診斷學生的學習難點，從而調整教學策略和進度，以幫助學生學習。於主科

的課業上，教師亦會給與學生具體的文字回饋，提供有效的方法讓學生進行修
正，尋找有效的學習方法。 

 

教師同時會於定期的會議中輪流分享「促進學習的評估」方面的心得，以作交
流，當中包括英文科 QEF QTN project、中文科寫作教學、視藝科的像素藝術
及定格動畫、體育科的態用程式：Active Arcade 等，讓教師們透過跨科交流，
了解學校不同科目的發展外，亦更能掌握多元化的評估和跟進方法。 

 

總結 學校持續推動教師專業發展及學習型學校的文化，在學與教方面進行不同類型
的互動交流，在小班教學、提升評估素養、完善各科校本課程發展、加強學生
口語表達能力及推展 STEAM 活動及課程上均見顯著成效。來年將進一步透過
不同層面之間的學習圈，營造學習氣氛，讓學生掌握適合自己的學習方法，提
升溝通、協作、解難及高階思維能力，培養主動學習及自主學習的精神，以終

身學習為目標。 
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2. 關注事項二：推展關愛感恩文化，培養良好公民意識。  

2.1 以「WE & ME 正向動力」為主題，推行「全校參與校本輔導活動」，透過不同的活

動和德育及成長課，讓家長、教師及學生學習關愛感恩文化，培養良好公民意識，提
升正向思維。 

 2.1.1 本學年已順利完成「我是模範風紀」活動，96%教師認同活動能提升風紀的形
象，同時加強風紀有禮、守時發盡責的意識，成功建立「模範風紀」的形象。 
 

 2.1.2 於全學年推行「正向滿 FUN」獎勵計劃，老師以不同形式獎勵學生，讓他們
了解自己的性格強項，並肯定其表現，鼓勵學生加以發揮。同時亦表揚學生在
「一人一花」活動及「世界閱讀日」活動中仁愛、有禮及好學的表現。全體教
師均認同此獎勵計劃的成效。 
 

 2.1.3 「品格之星」選舉已於下學期順利完成，由師生共同選出「關愛之星」，以表
揚獲獎學生外，亦成為其他同學的榜樣。 
 

 2.1.4 下學期繼續進行「秩序星星班」活動及「整潔星星班」活動，透過老師的提醒
及鼓勵，各班表現不俗，多個班別均獲得獎勵，活動有效提升學生自律守規的
意識。 

 

 2.1.5 於德育及成長課中加入由不同機構舉行的講座及主題課，讓學生從中認識生
活中守法精神及正面思維，並得以實踐。內容分別為：「WE 正向動力主題課
---我係我」 (一至三年級) 、性教育講座 (一至六年級)、護苗講座(二年級)、
「小任務大挑戰---繩網歷奇活動」 (一及五年級)、滅罪講座(三至六年級)、生
涯規劃體驗日 (六年級)。 

 

當中六年級的「生涯規劃體驗課---我的職業意向」，學生透過模擬活動提升個
人興趣發展及對不同行業的了解，達 95%學生明白需要把所學會的知識、技
能和態度配合自己的興趣和能力，作出明智的升學或就業選擇，把事業和對學
業的抱負融入全人發展和終身學習當中。 

 

 2.1.6 已完成全部「V（義工）服務學習」計劃，除了上學期已完成的「STEAM 同
樂」（小四及小二）和「長幼同樂日」（小五）外，「電子圖書共讀樂」（小
三及小一）和「為你 Pre P.1 打打氣打氣包及心意卡創作」（小六）亦已完成，
學生自評數據非常理想，分別為平均分 4.86/5 及 4.3/5。 

 

 2.1.7 本學年已完成不同形式之親子小組及工作坊，向家長提供親子關係的方法和
實用溝通技巧，並鼓勵家長加以運用。分別有親子大集繪、親子共讀、親子工
作坊及六年級升中適應家長講座。根據問卷調查結果，100%家長認同家長活
動的成效。 

 

2.2 透過校內、校外德育及公民教育課程活動，豐富學生學習經歷，擴闊視野，培養學

生守法律己及正面價值觀，推廣中國傳統美德、文化及加強國民身份認同。 

 2.2.1 透過舉辦校外及校內的校本國民教育學習活動，如升旗禮及奏唱國歌、內地交
流活動、舉辦「中華文化日」、《基本法》及《憲法》活動、「全民國家安全
教育日」等活動，全體教師認同能讓學生加強對國家的尊重和了解國情，提升

守法意識。下學年將透過「我的行動承諾」加強版撥款計劃持續推廣國民教育
的多元化活動，提升學生的國民身份認同感。 
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 2.2.2 四至六年級的環保大使於下學期參觀綠化教育資源中心，活動提高學生對環
境保育的意識，同時認識不同的綠化訊息和各類綠化家居的植物。 

另外，學生亦參與由綠匯學苑舉辦的「碳中和大挑戰---減碳從生活做起」講座，
透過與講者的互動，學生認識到氣候變化的成因及碳排放的的影響，及明白如
何實踐減碳生活。 
 

總結 本校致力推動關愛及欣賞文化，透過不同的德育活動，以及教師的鼓勵、肯定
和生生之間的互相欣賞和表揚，營造正向校園的氛圍，同時提升學生的效能
感、歸屬感和樂觀感；本年度更透過生涯規劃活動，讓高小學生接觸社會上不
同行業的人士，在互動當中加深對各個階層的認識，亦了解自己的興趣和能
力，對未來抱有希望、明確目標，積極面對人生。 

 

另外，德育、公民及國民教育組於本年度積極舉辦不同的活動及課程上的規
劃，各科組通力合作，已見顯著成效，除了加強學生對國家的尊重和國情了解
外，亦提升學生的國民身份認同，來年將繼續積極參與機構舉辦的國民教育活

動，並透過優質教育基金---「我的行動承諾」加強版撥款計劃持續在校內推廣
國民教育活動。 
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我們的學與教 

本校根據教育局頒佈小學教育目標所規定的課程內容，透過多元化的學習策略，推行

「德育及公民教育」、「STEAM」、「從閱讀中學習」及「運用資訊科技進行互動學習」等校

本課程，培養學生終身學習的能力，其中包括：  

 中文科校本課程 

 二至六年級部分班別以「以普通話教中文」 。 

 校本縱向課程：記敘性文章自然段及意義段的分析、概括段意、説話技巧、古詩教 

學及文言文教學(四至六年級)。 

 校本「提升寫作能力框架」： 

一、二年級：四素句、基本行為句、單詞造句、續句及看圖寫段/寫篇章。 

三至六年級：記敍文開首、細節描寫、結尾的寫作法及運用修辭手法、四字詞、 

説明文結構及説明方法。 

 

 英文科校本課程 

 學校安排外籍英語教師與本校教師共同推行 PLP/R-W( P.1 - P.3)及 NET 計劃 

(P.4 – P.6)，並進行協作教學，以提升學生英語讀、寫、聽、說的能力及興趣。 

 縱向及橫向課程：各級以循序漸進的方法學習不同的閱讀及聆聽技巧，從而提升 

閱讀及聆聽能力。 

 P.1 – P.6 推行 Development of Text Sets (DTS)計劃，以提升學生的閲讀能力及興趣。 

 P.2 參與香港大學支援計劃，以培養老師評估素養及提升學生自評的技巧。 

Quality Education Fund. Thematic Network – Tertiary Institutes (QTN-T) 2022-2023 

“Enhancing assessment literacy of teachers in primary / secondary schools”. 

 

 數學科校本課程 

 以「度量範疇」為科本課程發展項目，加強學生運用工具進行實作評量的訓練。 

 縱向課程：以「解題思路五步曲」為主題。 

 橫向課程：各級根據學生的學習難點擬定教學設計，並按課題滲入相關的數學能力。 

 加強學生運用「數學語言」表達相關概念的技巧。 

 透過「從閱讀中學習數學科知識」、「開放式文字解説題」、「思考訓練課業」、「學習反

思記錄」、「實作評量」、「解難策略」及「自擬應用題」等學習元素，鞏固學生在各學

習範疇的基礎知識及技能。 

 於試後活動中滲入 STEAM 的教學元素。 
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 常識科校本課程 

 透過 STEAM 專題研習週、實驗課及科技活動，推展 POE(Prediction 預測; Observation

觀察; Explanation 解釋)，培養學生科學探究及協作的精神。 

 推行價值教育(自理、自律、守法、同理心)，提升學生的公民意識。 

 進展性評估加入實作評估(生活技能 / 參觀分享 / 主題分享)。 

 與圖書課加強跨科協作教學，培訓學生從閱讀中學習常識科知識的自學能力及發展

探究精神。 

 透過校園論壇及常識班際問答比賽，培養學生的明辨性思維。 

 透過全方位跨學科參觀學習活動、校園電視台及自學活動（自學冊、時事多面睇、知

識錦囊）等擴闊學習經歷。 

 透過服務學習，讓學生身體力行，培養學生自律及關愛的精神。 

 

 普通話科校本課程 

 舉行「普通話大使」、「普通話小天使」、「普通話日」等活動，加強學生利用普通話

溝通的能力。 

 透過《普通話自學冊》培養學生自學能力。 

 透過普通話電視台提升學主義的聽説能力。 

 

 聖經科校本課程 

 進行「感恩一分鐘」分享，推展感恩文化，培養良好公民意識。 

 學生閱讀 eLibrary Plus 的品德教育繪本之果子系列(喜樂、信實、温柔) 電子書。 

 學習活出聖靈的果子「喜樂、信實、温柔」，引導學生學習耶穌基督以愛待人。 

 與基灣堂的教牧同工進行六年級聯課活動，鞏固學生對真理的認知。 

 於課堂運用「蒲公英品格教材套」，加強學生品格的培養，建立正面價值觀。 

 推行小型讀經計劃及背經日，加強學生自學能力及增加其閱讀聖經的興趣。 

 

 德育及公民教育 

 學校推行德育及成長課，透過不同的學習活動，培養學生責任感及建立正確的價值

觀。學校也透過不同的講座、參觀、領袖培訓及學校網頁的「德育園地」滲入德育及

公民教育元素，培養學生成為良好的公民。 
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 STEAM 科技探究活動 

 各級進行 STEAM 科技探究活動：天然染料紮染；透過 SPIKE™ Prime，讓學生認識 

Lego 套件及編程軟件的操作；火箭車及利用 Wind Tunnel 流動應用程式做風洞實驗

及 micro: bit 模型氣墊船。 

 三年級參與 5 G 校園計劃，進行網上直播及互動教學。 

 舉辦 STEAM FUN DAY，邀請機構設置 STEAM 攤位，加入校本電子飛鏢、編程機

械人元素，讓學生體驗不同的知識，豐富學習經歷。 

 舉辦無人機、microbit 編程培訓班。 

 

 從閱讀中學習 

 「圖書課」、「校本閱讀獎勵計劃」、「故事演講比賽」、「圖書館借閱龍虎榜」和「假期

圖書推介」等活動推廣閱讀風氣，同時積極發展圖書課與學科學習的協作教學計劃，

透過協作課堂活動及主題資料引導同學學習學科主題，應用電子閱讀或 Google 

Classroom 功能，提升自學與趣及能力。 

 發展校本圖書課主題閱讀課程及活動，引導學生學習主題知識，應用閱讀策略及培養

資訊素養、高階思維能力。 

 

 善用電子白板 提升學與教效能 

 本年度基灣小學所有的課室和特別室均設有互動式電子白板。老師和學生善用互動式

電子白板、平板電腦和不同的電子學習軟件進行電子學習，既能增添課堂的互動性和

趣味性，又能促進學生進行小班教學或合作學習的活動。另外透過網上學習平台，老

師能有系統及有計劃地為學生提供預習、鞏固及延伸自學等學習活動，有助培養學生

的學習興趣和學習動機，從而提升學生自主學習的積極性。 

 

 教師專業培訓，提升教學質素 

 以「小班教學」為主題，老師對「小班教學原則應用策略」、「重點針對所選小班教學

原則，設計學習任務」及「制定校本評課評量指標(Rubrics) 」加深了認識。 

 以「如何支援兒童過渡哀傷理論及技巧工作坊」為主題之工作坊，老師對於「家長、

教師及輔導人員的協作」及「個案分享」的內容有初步的了解。 

 

評估 

二至六年級各級各科全學年舉行四次考試評估，一年級則各科全學年舉行一次測試(分數

不計入總成績)及三次考試評估。在每次測試/考試評估期間，也會進行進展性評估，以了解學

生的學習表現。當中以多元化的評估形式(如數學科的實作評量、各科的專題研習)及以「多方

參與」的評估模式(如教師評估、家長評估、學生自評及互評)全面地評估學生的學習表現。 
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我們對學生成長的支援 

 

 

全校參與校本輔導活動  

本年度配合關注事項，以「WE & ME 正向動力」為主題，推行「全校參與校本輔導活

動」各項活動、恆常活動和德育及成長課，讓家長、教師及學生學習關愛感恩文化，培養良

好公民意識。並讓學生領會中國傳統美德，提升正向教育。 

當中老師透過各活動，例如:「賞你 1 分鐘」、「『揚』語你話」、「正向滿 FUN」獎

勵計劃、「品格之星」及「亦師亦友」等計劃，極具鼓勵性，以製造一個正面的環境和讚賞

文化的校園，培養正向思維的能力。 

另一方面，亦透過「自律守規」行動，同學完成「秩序星星班」及「整潔星星班」活

動，有助學生自律守規。 

根據各類問卷統計顯示，皆超過 85%家長、學生及教師認同成效。而在「情意及社交表

現評估套件」問卷調查中「對學校的態度」量表中，包括成就感、經歷、整體滿足感、機

會、社群關係及師生關係六個副量表的平均值較較去年增長，而負面情感（負面情感副量表

為反向敍述）方面則較去年退減，可見學生在以上各方面觀感較去年積極及正面。 

 

 

學生成長課程  

本年度進行的課程分別有：全校進行之「德育及成長課」，而「德育及成長課」課程的

編排，除以班主任施教《感愛敢動》作核心課程外，德育及成長課亦加入由不同機構為各級

學生舉行講座及主題課，透過以守法律己及正向為題之學生講座及主題課，讓學生認識生活

中守法精神及正面思維，得以啟發，並從生活中實踐。例如：滅罪講座、WE正向動力主題課：

我係我、性教育講座、小任務大挑戰(繩網歷奇活動) 、生涯規劃體驗日、護苗教育課程等。 

而「V（義工）服務學習」計劃，以強調服務對象為本設計義工服務內容，實踐同理心，

計劃有：小三及小一：「電子圖書共讀樂」、小四及小二：「STEAM 同樂」、小五: 「長幼

同樂日」、小六: 「為你（Pre P.1）打打氣」打氣包及心意卡創作。 

 

 

小一及升中支援 

小一支援方面，學校本年度舉辦了「小一迎新日」、「小一新生適應日」、「一年級學習生

活講座」及「M&M(Mentor and Me)」計劃，協助小一新生適應學校生活，家長也能更了解

子女的學習情況，提供適切的支援。   

升中支援方面，除了學務組為六年級班主任統整有關自行及統一派位資料外，也為學生

舉辦一系列的活動，包括升中講座、升中座談會及升中模擬面試，讓學生能初步認識中學生

活。本學年繼續與家長教師會合辦「升中模擬面試」，鞏固學生的面試技巧。學校同時注重

家長支援，故舉辦「升中家長講座」及「小六升中適應」家長講座，致力讓各持分者對升中

事宜有更確切的認識，幫助家長選校及協助學生適應升中生活。 
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學習支援 

本校推行「全校參與」模式融合教育的政策、資源及支援措施。 

政策： 

 本校以「全校參與」模式支援有特殊教育需要的學生；透過資源調配，為學生提供適

切和多元化的支援服務，以提升學生的學習效能及協助他們融入校園生活。 
 

資源： 

 為支援有特殊教育需要及成績稍遜的學生，本校獲教育局增撥的額外資源包括: 學校

發展津貼；學習支援津貼及加強校本言語治療津貼。 
 

支援措施及資源運用方式： 

 本校為有特殊教育需要及成績稍遜的學生提供不同的支援措施，包括聘請1名支援老師

及5名協作老師，負責抽離及入班協助有需要學生的課堂學習，提升他們在課堂學習的

表現。 

 學校亦為有特殊學習需要的學生安排功課、默書及考試的調適，以致公平地評核他們

的學習表現。 

 學生支援組亦增設了課前、課後及長假期「樂學組」及「小小溫習天地」，為有學習困

難的學生作加強學業上的輔導。 

 為了提供更適切的支援給學生，本組根據個別學生的需要，推行「小一及早識別計劃」

及「個別學習計劃(IEP) 」，同時亦為學生提供各類小組訓練，包括讀寫訓練小組、賽

馬會「喜躍悅動」計劃、社交及情緒訓練小組及專注力訓練小組等。 

 本校提供校本言語治療服務，聘請言語治療師駐校為有言語障礙的學生進行識別和治

療。校本言語治療師同時推動家長及教師的言語教育課程，有助提升對學生語言發展

方面的認知。 

 學校非常重視家校合作，除了建立恆常溝通機制外，亦會提供對家長的支援，包括舉

辦相關的家長講座、親子工作坊及家長茶聚，以提升家長協助訓練有特殊學習需要學

生的認知和方法，家長可從中學習及互相分享與子女相處的技巧。 

 學校亦會安排全體教師參與相關的個案會議，交流有特殊學習需要及言語障礙學生的

問題及支援方法。 

 校方鼓勵及安排老師參加特殊教育的訓練，讓教師對有特殊學習需要學生有更深入認

識，並能更有效地協助有特殊學習需要學生在學校及課堂學習及生活。 
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其他支援 

部分學生在成長上遇到個別的困難，包括情緒、學業、社交及家庭等問題，會轉介訓輔

組及學生輔導主任或駐校社工進行諮商或輔導。亦會就著需要，進行個案會議，讓教師及家

長共同參與有關學生之輔導計劃，更全面協助學生改善問題。其中部分學生個案，更會進行

多方專業（例如︰教育心理學家、醫生、社會福利署、警民關係組及特殊學校等）合作，共

同處理學生問題， 讓學生及其家庭得到更適切的輔導服務。此外，校方亦已制定危機應變政

策及程序，處理嚴重的學生問題。  

學校亦會透過學生小組，例如：「成長的天空（小學）」計劃、「成長小勇士」、「情緒

小管家」及「心身舒緩」等輔助小組，以輔助不同成長需要的學生。 

同時會舉辦不同形式之親子小組或工作坊，提供親子關係的方法和實用溝通技巧，鼓勵

家長多加運用，藉此提升教養子女的能力和親子關係，體驗以樂觀感面對逆境。例如：小四

至小六親子大集繪工作坊、小一至小三親子共讀樂活動，促進親子關係及在活動中反思自己

的管教模式，並從中得到啟發。 

致於老師方面，老師參與優質教師工作坊:「危機家庭支援:計劃介紹及個案分享」，讓老

師認識不同的家庭危機，了解學生需要，並鼓勵老師關心學生及家庭，體現同理心。 

學校本年度參與校本教育心理服務及言語治療服務，當中設有教育心理學家及言語治療

師駐校服務，能適時為教師、家長及學生作出專業的諮商及建議；更就學生的個別需要，作

出識別、評估、諮商、轉介及跟進計劃，能為相關學生及早提供更適切支援。 

而學校本年度利用全方位學生輔導服務額外津貼，安排了區會社會服務部為學校提供學

校支援服務，相關服務包括：專業的輔導工作督導及評核，並為學生輔導主任及社工提供專

業培訓及為學校作個案諮詢及校園危機支援等，使本校全方位學生輔導服務更趨完備。 

 

資優教育 

教師在一般課堂設計中加入資優教育的元素，調適學與教，培養學生對學習的熱忱和能

力。 

學校積極培育學生潛能，持續檢視學生的成績及學習表現，並由科任教師推薦，適時更

新本校的「人才庫」，有系統地整理校內傑出表現學生的名單，並推薦他們參加適合的活動

及比賽。 

本校透過不同範疇的專門訓練，幫助學生了解自己的興趣。除了各科的拔尖活動外，也

有粵語話劇、機械人工程師、花式跳繩班、校園電視製作班和奧林匹克數學班等資優課程。

各活動及課程重點明確，內容豐富，為學生提供適切的學習機會，讓他們充分發揮個人潛能。 

學校鼓勵老師通過進修認識資優教學，讓教學及課業設計的內容更多元化，不但提升老

師的教學質素，也促進學生主動積極學習。 

本校亦向家長及學生提供不同資優教育機構舉辦的課程資料，作為校外增潤及延伸學習

的機會。這不僅擴闊學生視野、豐富經歷，更有利他們在某範疇上開展持續的專門研究與發

展。 
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學生表現 

 中文科 

一至六年級學生能依照老師於作文中提供具體的文字回饋作出補充或修正。另外，一至

四年級任教老師表示大部分學生能根據「中文科説話訓練框架」的筆記進行説話練習，成效

理想，惟部分學生比較害羞、聲量不足及説話內容較簡單。二至六年級的學生全年不少於一

次上載説話影片到 Google Classroom，他們能根據題目進行分享及依照老師的回饋作出改善，

令學生口語表達的能力得以提升。學生進行一分鐘説話訓練時能根據老師的題目或自己感興

趣的題目進行分享，説話題目多元化，大部分學生表現積極。此外，四至五年級調整卷（一）

和卷（二）的考試題型，學生表現理想，初步適應新的考試模式。 

 

 

 英文科 

The effectiveness of I.S. lesson was positive. Students could develop three skills (Reading skills, 

Listening skills and Speaking skills) in I.S. lessons in a systematic way. About the new Speaking 

Booklet, the feedback was very good as it assisted students to prepare the Oral Exam. Students agreed 

that the speaking assignments on Google Classroom could develop their pronunciation skill and 

fluency in speaking. It also provided a chance for shy students to build up their confidence in speaking 

English. Students could get feedback from teachers and improved their speaking skills. 

 

P.2 students joined the school-based support programme from HKU and the feedback was 

significant. It helped students to improve their reading and writing skills. P.5 students strongly agreed 

that the STEAM project about Buzz Wire could develop their 21st century learning skills. Students 

also agreed that the use of iPad could help promote their IT skills. For the Home Reading Programme, 

it could develop students’ reading habits and enhance their reading skills. About the drama workshop 

and holiday activities, students enjoyed them and agreed that the workshop and activities could 

motivate their learning interest in English.  

  



    中華基督教會基灣小學                                                                                                                                        

學校周年報告(2022-2023)                                                                   第16頁                                               

 數學科 

本年度數學科按更新數學科課程指引及學習難點規劃「校本課程發展項目」，以加強學

生運用工具進行實作評量的訓練，並提升學生運用「數學語言」表達相關概念、發表意見和

總結課堂的能力。 

 

本學年學生在學習製作三角形、製作平行四邊形、圓、截面和製作軸對稱圖形等圖形與

空間範疇的課題時，於課堂進行了動手做的活動，學生積極參與課堂活動，大致能利用不同

方法如剪摺、直尺、方格紙、釘板等來製作相關圖形，學生積極參與實作活動，技巧大大提

升。 

 

在日常的課堂中，學生會學習到與課題有關的數學詞彙和句式，並學習運用數學語言來

回答問題、表達意見和總結課堂的技巧。大部分學生除了能以完整句子及數學語言來回答問

題，或於課堂活動後運用數學語言來匯報或分享相關結果，更能運用數學語言來總結該課堂

或該單元的學習重點。下學期，三至六年級同學利用「數學語言」總結及反思某單元的學習

重點，並錄製片段上載到 Google Classroom，大部分學生都能順利完成，學生的口語表達能

力有所提升。 

 

 常識科 

學生在課堂透過積極參與 STEAM 科探活動，學會了思考、解難、測試及改良的設計循

環理念，並能掌握 POE 先預測、觀察及解釋結果的實驗設計模式，從而提升其解難及科探

的能力。老師透過教學活動及課業設計，培養學生有禮、尊重及關愛他人、守規等價值觀，

提升其德育及公民意識。另外，學生透過學習中華文化，如認識中國歷史人物、中國四大發

明及古代科學家、中國名勝古蹟、中國節日的來源等，能加強其國民意識及身份的認同。此

外，一、二年級的學生大致能掌握實作評估的活動，如綁鞋帶、拿筷子等，學生生活技能的

自理能力得以提升。而四、五年級的學生則透過於 Google Classroom 分享時事新聞以提升其

時事觸覺及改善口語表達的能力。 

由於部分學生的歷史觀念較模糊，老師宜運用多元化的教學材料，如實物、模型、圖

片、故事、影片及電子互動遊戲，對引起及提升學生學習歷史的興趣及動機，更為有效。  
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2021-2023 年度中學學位分配派位結果 

中學名稱 人數 中學名稱 人數 中學名稱 人數 

英皇書院 

King’s College 
3 

港島民生書院 

Munsang College 

(Hong Kong Island) 

3 

福建中學（小西灣） 

Fukien Secondary School 

(Siu Sai Wan) 

3 

聖士提反女子中學 

St Stephen’s Girl’s College 
1 

筲箕灣官立中學 

Shau Kei Wan Government 

Secondary School 

7 

寶血女子中學 

Precious Blood Secondary 

School 

1 

聖保祿中學 

St Paul’s Secondary School 
1 

嘉諾撒書院 

Canossa College 
6 

嶺南衡怡紀念中學 

Lingnan Hang Yee Memorial 

Secondary School 

6 

聖若瑟書院 

St Joseph’s College 
1 

聖母玫瑰書院 

Our Lady of the Rosary College 
1 

嶺南中學 

Lingnan Secondary School 
4 

聖保羅書院 

St Paul’s College 
1 

保良局羅氏基金中學 

Po Leung Kuk Laws 

Foundation College 

1 

文理書院（香港） 

Cognitio College (Hong 

Kong) 

2 

英華女學校 

Ying Wa Girls’ School 
1 

聖公會鄧肇堅中學 

SKH Tang Shiu Kin 

Secondary School 

1 

九龍塘學校（中學部） 

Kowloon Tong School 

(Secondary Section) 

1 

德望學校 

Good Hope School 
1 

中華基金中學 

The Chinese Foundation 

Secondary School 

4 

中華基督教會桂華山中學 

CCC Kwei Wah Shan 

College 

2 

協恩中學 

Heep Yunn School 
1 

顯理中學 

Henrietta Secondary School 
5 

漢華中學 

Hon Wah College 
4 

張祝珊英文中學 

Cheung Chuk Shan College 
9 

衞理中學 

Methodist Church HK Wesley 

College 

3 

馬鞍山崇真中學 

Ma On Shan Tsung Tsin 

Secondary School 

1 

香港中國婦女會中學 

Hong Kong Chinese Woman’s 

Club College 

8 

中華傳道會劉永生中學 

CNEC Lau Wing Sang 

Secondary School 

3 
寧波公學 

Ning Po College 
1 

庇理羅士女子中學 

Belilios Public School 
6 

金文泰中學 

Clementi Secondary School 
4 

寶覺中學 

Po Kok Secondary School 
1 

聖馬可中學 

St Mark’s School 
5 

慈幼英文學校 

Salesian English School 
2 

培僑中學 

Pui Kiu Middle School 
2 

 總人數 106 

  

第一志願

85%

第二志願

9%

第三志願

5%
第四志願

1%

升中數據統計

備註︰自行派位取錄歸納於第一意願類別。 
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學業以外的表現 

校際活動獲得的奬項 

類別 比賽／組織名稱 獎項／獎品詳情 

體育 

1. 區會陸運會 

亞軍 1 項 

殿軍 1 項 

女丙全場殿軍 

2. 第五十九屆學校舞蹈節(高小) 甲級獎 

3. 第五十九屆學校舞蹈節(低小) 優等獎 

藝術 

1. 香港學校朗誦節(英語組) 
亞軍 2 項 

季軍 4 項 

2. 香港學校朗誦節(粵語組) 亞軍 1 項  

3. 香港學校朗誦節(普通話組) 

冠軍 2 項 

亞軍 2 項 

季軍 2 項 

4. 聖經朗誦節 
 

優異獎 2 項 

5. 校際聖經故事演講比賽 優異獎 2 項 

6. 香港學校音樂節 季軍 5 項  

7. 學校戲劇節比賽 

傑出演員獎 

傑出影音效果獎 

傑出合作獎 

傑出整體演出獎 

8. 「關愛共融平等社區」填色及創作比賽 季軍 1 項 

9. 第一屆聖光盃「短片創作」比賽 冠軍 1 項 

10. 香港理工大學舉辦「第三屆生物醫學工程創

意競賽之『愛創耆樂』 

金獎 3 項 

銀獎 3 項 

銅獎 4 項 

11. 東區民政事務處舉辦「同心綻放花綴東區」

東區賀回歸花毯設計比賽 
小學組優異獎 

12. 樂餉社舉辦「聖誕卡填色大賽」 優異獎 1 項 

  



    中華基督教會基灣小學                                                                                                                                        

學校周年報告(2022-2023)                                                                   第19頁                                               

類別 比賽／組織名稱 獎項／獎品詳情 

學術 1. 「華夏盃」全國數學奧林匹克邀請賽 2023（華

南賽區）晉級賽  

一等獎 2 項 

二等獎 7 項 

2. 「華夏盃」總決賽 2023 
一等獎 1 項 

二等獎 2 項 

3. 2023 亞洲國際數學奧林匹克公開賽晉級賽

(AIMO Open)  

            銀獎 1 項 

銅獎 11 項 

4. 2022 亞洲國際數學奧林匹克公開賽 P.1 決賽

(AIMO) 

銀獎 2 項 

銅獎 1 項 

5. MathConceptition 數學思維大激鬥 
銀獎 1 項 

銅獎 1 項 

6. 「童你說故事」故事寫作比賽 

冠軍 3 項 

亞軍 3 項 

季軍 3 項 

7. 2023 年度 WRO「冬季」挑戰賽─冰壺挑戰賽

（編程組) 

金獎 

最佳工程設計獎 

8. 第四屆世界 STEAM 暨常識公開賽 銅獎 3 項 
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課外活動的參與  

學校重視全人發展，致力推行全人教育，積極拓展學生多元智能，關注學生心性培育。 

學校自一九九四年起，全面發展課外活動，實施校本活動課程，有系統地推行課餘選修

活動，體藝為本，多元設計，專業領導，持續學習，按內容分為體育、藝術及成長三大類別。 

本年度只能開辦課程共 32 項(因上半年仍受新冠疫情影響)，體育類 13 項、藝術類 10 項、

成長類 9 項。全校參與課程學生約 481 人次。 

而本年度在各項校際活動中，均獲得優異成績，冠軍 6 項、亞軍 9 項、季軍 15 項，成績

令人欣喜。 

 

聯課活動方面 本年度項目有： 

1.  中文科： 閱讀報告比賽 

2.  英文科： P.1 DTS 講座 

P.4 DTS(Healthy Living) 

P.5 DTS(Places Around the World Presentation competition) 

P.6 DTS(Upcycling products competition) 

3.  數學科： 數學遊蹤 

  數學日 

4.  常識科： 「一人一花」種植活動 

  科學及科技探究活動 

  P.4-6 校園論壇 

  常識問答比賽 

5.  視藝科： 「守法守規」人型企牌設計比賽 

  健康貼圖設計工作坊 

6.  普通話： P.1-2 歌唱比賽 

7.  音樂科： P.1-2 歌唱比賽 

8.  體育科： 新興運動有獎問答遊戲 

  軟式曲棍球 

  健球 

  四至六年級班際籃球比賽 

9.  圖書課： 作家講座 

與常識科合辦問答比賽 

10. 聖經科： 背經週 

 

此外，學校正視課外活動的教育功能，推行活動，質量並重，家長及學生於問卷中對學

校的課外活動，評價不俗，甚表支持。 
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2022-2023 年度學校財政收入及支出報告 
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中華基督教會基灣小學 

學校發展津貼使用計劃（2022-2023）檢討報告 

 
1. 為教師創造空間，以利專注承擔各項學校及課程發展工作，增強學與教效能。 

1.1   聘用兩位文書及教學助理 

 

目的：協助處理各項文書工作，包括：測驗、考試卷植稿、通告、補充教材、會議紀錄及各類

綜合報告書、工作紙編印；製作教具、編印網上資料及各類報告表。    

財政支出： $ 358,398.00 

評估結果：教員室教學助理協助主任及教師處理行政工作，包括文書處理及教具製作等工

作。教員室教學助理認真工作，令教師能減少處理非教學性工作，騰出時間進行

備課，專注教學工作，而教師亦滿意他的工作表現。至於另一位為英文科教學助

理，她能協助英文教師及外籍英語教師，準備教材，支援英文科 PLPR 課程的實

施。 

 

1.2  聘用一位資訊科技教學助理 

目的： 協助電子學習及推動資訊科技教學的發展。 

財政支出： $ 151,200.00  

評估結果：資訊科技助理能支援教師製作電子教材，亦能夠協助教師解決在運用電子白板及

電腦時的技術問題，支援電子學習及電腦課堂教學。 

 

 

1.3  聘用一位圖書館助理 

目的： 協助處理圖書館工作。 

財政支出： $ 146,220.90  

評估結果：圖書館助理協助圖書館主任，負責整理圖書及為學生處理借還手續，使各項圖書

館工作推展順暢，圖書館主任亦滿意其工作表現。 

 

1.4  聘用外籍英語教師 

目的：增加學生與外籍英語教師接觸的機會，提升英語能力。 

財政支出：  $ 253,187.18  

評估結果：聘請的外籍英語教師透過與原任教師的協作教學，能協助提升學生聽說英文的信

心和能力，特別是教授六年级學生的升中面試技巧，此外他亦有協助相關英語活動。 

 

總結： 

22/23 津貼收入： $  800,017.00 

22/23 津貼支出： $  909,006.08 

 津貼結餘： （$ 108,989.08） 

** 不足之數由上年度「擴大的營辦津貼」餘款互相補貼。   

附錄 1 
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二零二二 /二三學年校本課後學習及支援計劃  

校本津貼  ─ 活動報告表  

學校名稱： 中華基督教會基灣小學 

負責人姓名： 吳芳蘭  聯絡電話號碼： 2560 8007 
 

A.  校本津貼實際受惠學生人數 (人頭)    101    名  (包括 A. 領取綜援人數：    13   名，B. 學生資助計劃全額津貼人數：   88   名及 C. 學校使用酌情

權而受惠的清貧學生人數：   0   名)  

B.  受資助的各項活動資料 

*活動名稱/類別 
參加合資格學生人數# 

平均出席率 
活動舉辦時期 

/日期 

實際開支 

($) 

評估方法 

（例如：測驗、

問卷等） 

合辦機構/ 服務

供應機構名稱 

（如適用） 

 

備註（例如:學生的學習及 情意成果) 

A B C 

1.英文會話班 2 10 0 64.5% 2022 年 11 月 14 日

至 

2023 年 6 月 26 日 

$6,800 觀課及問卷 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

一口田慈善教育

基金 

因冠狀病毒疫情影響，課程以網上形式

進行教學。 

100%學生認為這課程能夠增加學習課

外知識。學生認為課程令其能學好英文

會話，及學習了一些説話技巧。100%學

生認為這課程能夠讓其發揮潛能。67%

學生認為這課程有用。84%學生表示喜

歡此課程。 

不過，因此班的參加者都是低年級的學

生，在家上課需家長督促，然而此班學

生的家長卻常忘記提醒學生上課，而學

校老師亦屢屢聯絡不上家長，導致出席

率偏低。 

附錄 2 
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2.趣味數學班 2 10 0 86% 2022 年 11 月 15 日

至 

2023 年 6 月 27 日 

$6,800 觀課及問卷 一口田慈善教育

基金 

因冠狀病毒疫情影響，課程以網上形式

進行教學。 

61%學生認為這課程能夠增加學習課外

知識。學生認為課程令其重溫一些知識，

也能學到不同的計有方法。76%學生認

為這課程能夠讓其發揮潛能。63%學生

認為這課程有用。75%學生表示喜歡此

課程。76%學生願意再參加類似的課程。 

 

3.數學思維訓練班 1 5 0 94.5% 2022 年 11 月 15 日

至 

2023 年 6 月 27 日 

$3,398 觀課及問卷 一口田慈善教育

基金 

因冠狀病毒疫情影響，課程以網上形式

進行教學。 

86%學生認為這課程能夠增加學習課外

知識。學生認為課程令可以幫助其提升

邏輯思維能力，令自己的數學科成績有

進步。86%學生認為這課程有用。86%學

生表示喜歡此課程。86%學生願意再參

加類似的課程。 

 

4.中文說話技巧訓練班 0 5 0 86.43% 2022 年 11 月 16 日

至 

2023 年 6 月 28 日 

$2,831 觀課及問卷 一口田慈善教育

基金 

因冠狀病毒疫情影響，課程以網上形式

進行教學。 

67%學生認為這課程能夠增加學習課外

知識。學生認為課程令其學習到一些説

話技巧。100%學生認為這課程能夠讓

其發揮潛能。67%學生認為這課程有

用。76%學生表示喜歡此課程。不過，

只有 33%學生願意再參加類似的課程。

就老師的觀課所見，由於以網上形式進

行教學，故師生及生生的互動性不足，

不利於説話技巧的訓練。如再辦此類課

程，宜以實體課形式進行。 
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5.英語手工班 1 7 0 87.5% 2022 年 11 月 19 日

至 

2023 年 7 月 8 日 

$5,468 觀課及問卷 一口田慈善教育

基金 

課程以實體課形式進行教學。 

78%學生認為這課程能夠增加學習課外

知識。學生認為課程令其學習到一些手

工之餘，也能學到英文生字。78%學生

認為這課程能夠讓其發揮潛能。89%學

生認為這課程有用。89%學生表示喜歡

此課程。89%學生願意再參加類似的課

程。 

6.趣味英語話劇班 2 4 0 84% 2022 年 11 月 19 日

至 

2023 年 7 月 8 日 

$4,478 觀課及問卷 一口田慈善教育

基金 

課程以實體課形式進行教學。 

71%學生認為這課程能夠增加學習課外

知識。學生認為課程可以幫助加強英文

知識，學好英文及提高學習興趣。57%

學生認為這課程能夠讓其發揮潛能。

71%學生認為這課程有用。86%學生表

示喜歡此課程。71%學生願意再參加類

似的課程。 

7.魔術班 2 10 0 94.5% 2022 年 11 月 19 日

至 

2023 年 7 月 8 日 

$9,760 觀課及問卷 一口田慈善教育

基金 

課程以實體課形式進行教學。 

83%學生認為這課程能夠增加學習課外

知識。學生認為課程令其學會了表演魔

術的技巧。67%學生認為這課程能夠讓

其發揮潛能。67%學生認為這課程有

用。67%學生表示喜歡此課程。84%學

生願意再參加類似的課程。 

8.海洋公園學習日 2 28 0 100% 2023 年 2 月 4 日 $14,000 觀察及問卷 香港基督少年軍 100%學生認為這活動能夠增加學習課

外知識。學生認為活動能令他們接觸及

認識海洋生物。93%學生喜歡此活動。

100%學生願意再參加類似的活動。 
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9.迪士尼樂園學習日 5 35 0 100% 2023 年 6 月 10 日 $28,200 觀察及問卷 香港基督少年軍 100%學生認為這活動能夠增加學習課外

知識。學生認為活動能令他們學會基本

的動畫製作原理，且有機會自己嘗試動

手製作簡單的動畫。95%學生喜歡此活

動。100%學生願意再參加類似的活動。 

10.領袖訓練日營 7 43 0 100% 2023 年 6 月 19 日 $25,000 觀察及問卷 香港基督少年軍 80%學生認為這活動能夠增加學習課外

知識。學生認為活動能令他們學會團結

及互助互愛的重要，亦能從中提升自己

的自律性及領導能力。80%學生認為這

活動能夠讓其發揮潛能。90%學生喜歡

此活動。90%學生願意再參加類似的活

動。 

11.海下灣生態遊 4 26 0 100% 2023 年 7 月 12 日 $15,000 觀察及問卷 香港基督少年軍 100%學生認為這活動能夠增加學習課外

知識。學生認為這活動讓其了解海下灣

的生態，發現不同海洋生物的特徵及其

與人類的關係，從而擴闊視野，並提升

學習興趣及個人觀察能力。83%學生喜

歡此活動。83%學生願意再參加類似的

活動。 

活動項目總數： 11  
         

      
   

@學生人次 28 183 0 
 總開支 $121,735  

**總學生人次 211 

備註:*活動類別如下：功課輔導、學習技巧訓練、語文訓練、參觀/戶外活動、文化藝術、體育活動、自信心訓練、義工服務、歷奇活動、領袖訓練及社交/溝通技巧訓
練 
@學生人次：上列參加各項活動的受惠學生人數的總和 
**總學生人次：指學生人次(A) + (B) + (C)的總和 
# 合資格學生: 指(A)領取綜援、(B)學生資助計劃全額津貼及(C)學校使用不超過 25%酌情權的清貧學生 



    中華基督教會基灣小學                                                                                                                                        

 

學校周年報告(2022-2023)                                                                         第28頁 

C.計 劃 成 效  

整 體 來 說 你 認 為 活 動 對 受 惠 的 合 資格  學 生 有 何 得 益 ? 

 

請 在 最 合 適 的 方 格 填 上「 」號 
改善 沒有

改變 

 

下降 
不適

用 明顯 適中 輕微 

學 習 成 效   

a) 學 生 的 學 習 動 機        

b) 學 生 的 學 習 技 巧        

c) 學 生 的 學 業 成 績        

d) 學 生 於 課 堂 外 的 學 習 經 歷        

e) 你 對 學 生 學 習 成 效 的 整 體 觀 感       

個 人 及 社 交 發 展   

f) 學 生 的 自 尊        

g) 學 生 的 自 我 照 顧 能 力        

h) 學 生 的 社 交 技 巧        

i) 學 生 的 人 際 技 巧        

j) 學 生 與 他 人 合 作        

k) 學 生 對 求 學 的 態 度       

l) 學 生 的 人 生 觀        

m) 你 對 學 生 個 人 及 社 交 發 展 的 整 體 觀 感       
社 區 參 與   

n) 學 生 參 與 課 外 及 義 工 活 動        

o) 學 生 的 歸 屬 感        

p) 學 生 對 社 區 的 了 解       

q) 你 對 學 生 參 與 社 區 活 動 的 整 體 觀 感       

 

D.   對推行校本津貼資助活動的意見   

在 推 行 計 劃 時 遇 到 的 問 題 / 困難  (可 在 方 格 上 超 過 一項  ) 

 未 能 識 別 合 資 格 學 生 (即 領 取 綜 援 及 學 生 資 助 計 劃 全 額 津 貼的 學 生 )； 

 難 以 甄 選 合 適 學 生 加 入 酌 情 名 額 ；  

 合 資 格  學 生 不 願 意 參 加 計 劃 ( 請 說 明 原 因 ：活 動 時 間 與 合 資 格   

學 生 自 己 的 其 他 活 動 撞 期    )； 

 伙伴  / 提 供 服 務 機 構 提 供 的 服 務 質 素 未 如 理 想 ；  

 導 師 經 驗 不 足 ， 學 生 管 理 技 巧 未 如 理 想 ； 

 活 動 的 行 政 工 作 明 顯 地 增 加 了 教 師 的 工 作 量 ；  

 對 執 行 教 育 局 對 處 理 撥 款 方 面 的 要 求 感 到 複 雜 ； 

 對 提 交 報 告 的 要 求 感 到 繁 複 、 費 時 ； 

 其他  (請說  明 )︰     

 

E . 學生及家長有否對校本津貼資助活動活動提供意見？他們是否滿意計劃的服務？ (可選擇是否
填寫) 

 

有關意見請參考上表各項活動的備註內容。                       
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中華基督教會基灣小學                             

運用推廣閱讀津貼計劃檢討報告  

2022-23 學年  

(一 )  成效檢討 :  

本年度推廣閱讀津貼應用目標：  

1) 推廣電子閱讀活動，延伸自主學習。  

 已購買 eLibrary Plus 英文電子書 140 本（永久使用）、成語故事電子書 40 本（永久使
用）。已租用 50 本中文流行讀物、144 本科普讀物及 9 本品德教育果子系列繪本。 

中文科、英文科、圖書課分別於課程中加入 eLibrary Plus 中英文電子書閱讀元素，中
文科：《走進古詩的世界》自學活動。聖經科亦推介同學閱讀品德教育果子系列繪本。圖
書課：應用《兒童的科學》於常識專題研集週延伸閱讀活動，同時又應用《和爺爺一起過
的那些傳統節日（趣味版）》系列於節日主題閱讀活動。另外，也鼓勵同學於疫情假期中
閱讀電子書。 

根據統計數據，全校同學共閱讀 9,063 本電子圖書，平均每位同學閱讀 15 電子圖書，
有 381 位同學閱讀超過 20 本電子書，當中 208 位同學閱讀 50 本以上電子書，2 位同學閱
讀 200 人以上電子書。校本問卷反映 73.8%同學認為綜合電子圖書館互動平台(eLibrary 

Plus)能夠提升閱讀及分享興趣。70.9%同學認為綜合電子圖書館互動平台(eLibrary Plus)內
的電子圖書能幫助其學習學科知識，提升自學的興趣及能力。73.3%同學認同喜歡閱讀電
子圖書或擴增實境 AR 圖書。 

把電子書與學科學習及假期閱讀活動結合有助推展電子閱讀，P.1-3 聖經科老師已於
課堂應用主題電子書，引導同學自學閱讀，認識聖靈果子真理。截至 6 月 23 日，果子系

列 9 本電子書共記錄 1,788 次閱讀點擊，其中最受歡迎的單本是《果子系列 1-選舉蟹國王
（仁愛果子）》；為推廣英文電子書，除英文閱讀報告比賽外，亦於下學期的膳後活動-「英
文電子圖書伴讀樂」時段，由「伴讀大使」為一至二年級同學伴讀 eLibrary Plus : Original 

Serie，以鼓勵學生多閱讀英文電子書。電子書閱讀量有明顯提升，建議來年度續以相關政
策推展電子閱讀。 

 

2) 推廣英文閱讀風氣。 

 已完成「購書樂」活動，由圖書館領袖生代購同學建議的英文書籍，並於圖書館舉行
「購書樂」新書展覽，100%圖書館領袖生喜歡是次購書活動，而接近 80%的同學認同領
袖生代購的書籍切合同學的閱讀興趣。 

 

3) 發展校本跨學科閱讀教學課程。  

 今年度三個跨學科閱讀的協作計劃，100%合作科任老師均認同活動內容切合學生學
習需要，能讓學生掌握活動的學習重點。學生問卷反映，100%同學均認為跨學科閱讀材科
能讓他們對主題有更深入的認識。同時各科合作有序，通過具趣味性及多學習領域相互聯
繫的主題，讓學生由淺入深認識相關主題，讓學生打破科目領域的間隔，靈活地學習學科
知識，建議來年度繼續協作。 

 

 

 

 

附錄 3 

https://eclass.keiwan.edu.hk/home/eLearning/elibplus2/advanced_search.php?search_type=category&language=chi&category=%E6%95%85%E4%BA%8B&subcategory=%E5%92%8C%E7%88%BA%E7%88%BA%E4%B8%80%E8%B5%B7%E9%81%8E%E7%9A%84%E9%82%A3%E4%BA%9B%E5%82%B3%E7%B5%B1%E7%AF%80%E6%97%A5%EF%BC%88%E8%B6%A3%E5%91%B3%E7%89%88%EF%BC%89
https://eclass.keiwan.edu.hk/home/eLearning/elibplus2/advanced_search.php?search_type=category&language=chi&category=%E6%95%85%E4%BA%8B&subcategory=%E5%92%8C%E7%88%BA%E7%88%BA%E4%B8%80%E8%B5%B7%E9%81%8E%E7%9A%84%E9%82%A3%E4%BA%9B%E5%82%B3%E7%B5%B1%E7%AF%80%E6%97%A5%EF%BC%88%E8%B6%A3%E5%91%B3%E7%89%88%EF%BC%89
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(二)財政報告： 

 項目名稱 預算開支$ 

1) 電子圖書租用及購置 

租用電子圖書 

 

1.1 中文電子圖書  

Broadlearning 中文電子圖書-中文流行讀物系列(小學) 

(Covered Period:01/10/2022-31/08/2023) 

$4,800.00 

1.2 Broadlearning 品德教育繪本-果子系列 9 本 

 (Covered Period: 01/10/2022-31/08/2023) 

$500.00 

2) 購置英文實體圖書 $12,585.75 

3) 跨學科閱讀教學課程圖書及教材購置 $4,434.00 

總計： $22,319.75 
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「姊妹學校交流計劃」 

交流報告書 

(  2022/2023 學年) 

學校名稱： 中華基督教會基灣小學 姊妹學校名稱： 佛山禪城區南庄鎮吉利小學 締結日期： 2016 年 7 月 18 日 

  姊妹學校名稱： 惠州市博羅縣羅陽第五小學 締結日期： 2019 年 1 月 8 日 

  姊妹學校名稱： 佛山市南海區德勝小學 締結日期： 2023 年 4 月 10 日 

第一部分：交流活動詳情 

項目

編號 
交流項目名稱及內容 預期目標 評估結果 反思及跟進 

1. 兩地校長、教師及學生交流活動： 

 校長、教師和學生到內地姊妹學

校拜訪及交流，讓學生了解內地

學校的文化及內地學生的學習情

況。 

 

 讓本校學生參與內地課

堂，令學生體會內地之學

習情況。 

 參與交流的校長及中層管

理人員能增加學校管理工

作方面的知識。 

 參與交流的教師在課程與

教學設計方面能促進專業

發展，提升教學成效。 

因為疫情及內地未通關緣故，本年度學校未能安排師生
到內地姊妹學校拜訪及交流。 

 

但本校校監及校長於 2023 年 4 月 10 日至 12 日參加區
會小學校長會的佛山交流團，並與佛山南海區德勝小學
締結成姊妹學校，以備下年度安排師生到內地姊妹學校
作實地參觀及交流。 

如果下學年疫情
緩和及內地通
關，學校會安排
師生到內地姊妹
學校作實地參觀
及交流。 

2. 舉辦中華文化日 

 於校內舉辦「中華文化日」，透過

不同的活動，讓學生體驗有關中

國傳統文化的精粹及意義，安排

本校學生作介紹及進行訪問，並

錄製成影片與內地姊妹學校的教

師及學生進行交流。   

 

 透過與姊妹學校的交流活

動，與內地姊妹學校的教

師及學生分享本校推展中

華文化的活動過程及成

果。 

 學生透過介紹及進行訪

問，提升其言語表達能力

及自信心，並加深對中華

傳統文化的認識。 

本校於 1 月 16 日舉辦「中華文化日」。當天的活動內容

充滿中國民間色彩，學生可體驗古時民間不同的活動，

令學生更進一步認識偉大祖國博大精深的傳統文化。本

校中華文化日大使為當天的活動作介紹及分享，並錄製

成影片與姊妹學校進行線上交流。通過整個拍攝過程，

大使不但有機會與師生分享活動的花絮，更提升個人的

表達能力及自信。於線上交流當天，通過交流文化日的

內容及成果，促進彼此的認識，亦讓內地學生感受活動

當日的歡樂氣氛，透過互相提問及回應，讓兩地學生大

大拉近彼此距離，建立友誼。 

如果下學年未能

安排師生到內地

姊妹學校作實地

參觀及交流，本

組會繼續以線上

形式與姊妹學校

進行交流。 

 

 

 

 

附錄 4 
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第二部分：財政報告 

項目 

編號 
交流項目 支出項目 費用 備註 

1. 安排本校學生與內地姊妹學校學生進行
線上交流。 

1.提供中華文化日攤位服務 $49,980.00 

 

2.中華文化日材料包 $12,800.00 

3.中華文化日活動獎品及物資 $ 5,895.20 

4.佛山交流團團費 $ 2,910.00 

  總計 $71,585.20 

  
津貼年度結餘 

(157,127+159,955)- $71,585.20 

=$245,496.80 

 

第三部分：資料修訂（如適用） 

 修訂內容 備註 

1. 不適用 
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中華基督教會基灣小學 

22-23 學年全方位學習津貼—津貼運用報告 
 

 

實際開支

人均

實際開支

級別
總參與

人數

($) ($) 智能發展

(配合課程 )

價值觀

教育
體藝發展 社會服務

與工作有

關的經驗

1.1

1
迪士尼STEAM學習任務：探索海

陸空
2023年1月 小一 95 HK$30,690.00 $323.05 E6    E2 活動組

約95%學生認同該活動能令他們

對STEAM產生興趣


2 迪士尼動畫教室 2023年1月 小二 101 HK$34,050.00 $337.13 E6    E2 活動組
約93%學生認同該活動能令他們

認識製作動畫的過程


3 小六教育營 2023年2月 小六 107 HK$27,198.00 $254.19 E1     E2 活動組 小六學生投入進行各項活動 

4 科學嘉年華 2023年2月 小四 108 HK$0.00 $0.00
因未能配合學校課堂時間,故該

活動取消。

5 低年級旅行日 2022年11月 小一至小三 290 HK$12,984.00 $44.77 E2 活動組
低年級學生享受郊遊活動,藉以

舒展身心


6 高年級日營 2022年12 小四至小六 210 HK$46,994.00 $223.78 E1     E2 活動組
高年級透過營地安排活動,學懂

合作、守規


7
籃球隊加時練習及導師外出帶隊

費用
2023年2月 小四至小六 18 HK$1,500.00 $83.33 E5 活動組

學生認同比賽前可加強了籃球

技巧


8
中國舞加時練習、導師外出帶隊

費用、車費
2023年2月 小一至小六 47 HK$16,570.00 $352.55 E5    E2 活動組

學生認同比賽前可加強了中國

舞技巧


9 (M & M)學生大使計劃 2022年9月至2023年7月 小四至六 21 HK$3,668.81 $174.71 E1 E2 領袖訓練
100%學生大使自評表示計劃有

助培養及實踐關顧精神


10 生涯規劃體驗日 2023年7月3日 小六 106 HK$49,600.00 $467.92 E6 價值觀教育 98%學生表示同意成效 

11 歷奇任務大挑戰 2023年1月11日 小一 93 HK$24,900.00 $267.74 E6 價值觀教育
100%老師及參與學生同意活動

能增加自信及建立成就感


12 歷奇任務大挑戰 2023年1月11日 小五 102 HK$24,900.00 $244.12 E6 價值觀教育
100%老師及參與學生同意活動

能增加自信及建立成就感


13
五年級服務學習計劃(義工服務):<

長幼同樂滿新春>
2022年11月至2023年1月 小五 102 HK$25,314.50 $248.18 E1 E6

德育、公

民及國民

教育

根據學生反思表中平均分：

「認識長者特質及需要，培育

同理心及關愛社區精神。(平均

分為4.81/6) 」



14
六年級服務學習計劃(義工服務):<

為你(Pre P.1)打打氣>
2023年6月 小六 106 HK$15,014.00 $141.64 E1 E6

德育、公

民及國民

教育

100%學生認同成效 

活動名稱、簡介及目標
開支

用途＊

基要學習經歷

(請於適用方格加上ü號，可選擇多於一項)
範疇

(請選擇

適用的選項，

或自行填寫)

舉行日期

對象

評估結果

本地活動︰在不同學科／跨學科／課程範疇組織全方位學習活動，提升學習效能，或按學生的興趣和能力，組織多元化全方位學習活動，發展學生潛能，建立正面價值觀和態度

編號

附錄 5 
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實際開支

人均

實際開支

級別
總參與

人數

($) ($) 智能發展

(配合課程 )

價值觀

教育
體藝發展 社會服務

與工作有

關的經驗

15
英語話劇 (Helen O'Grady Drama

Academy)
2022年10月至2023年1月 P.1-P.5 504 HK$47,880.00 $95.00 E1 英文

98%學生認同此活動能提升英語

說話能力


16 英語劇場 23年2月至6月 P.1-P.5 500 HK$0.00 $0.00
因未能配合學校課堂時間 ,故該

活動取消。


17
STEAM探索活動:LEGO®  Education

SPIKE™ Prime Fun Day
2023年6月30日 小四 109 HK$49,900.00 $457.80 E1 STEAM

93%學生認同此活動讓學生體驗

科技及科學的融合，培養科探

興趣。能認識STEAM部分原理



18 STEAM探索活動：火箭車 2023年3月 小五 102 HK$0.00 $0.00
以STEAM FUN DAY取代有關活

動

19 STEAM探索活動：AI課程 2023年6月 小六 106 HK$0.00 $0.00
以STEAM FUN DAY取代有關活

動

20 STEAM探索活動:紥染體驗 2023年1月12日及13日 小一至小二 189 HK$45,600.00 $241.27 E1 STEAM

87%學生認同此活動讓學生體驗

科技及科學的融合，培養科探

興趣。能認識STEAM部分原理



21 STEAM FUN DAY 2023年7月7日及8日 小一小六 513 HK$69,900.00 $136.26 E1 STEAM

95%學生認同此活動

能認識STEAM部分原理，

認同此活動讓學生體驗科技及

科學的融合，培養科探興趣。



22 風紀訓練日營 2022年11月 小四至小六 60 HK$16,760.00 $279.33

E1   E6 領袖訓練 95%學生認同此活動能幫助他們

建立的團隊精神和加強他們的

溝通能力



23 西樂組 2023年1月至7月 P.1-P.6 35 HK$0.00 $0.00
相關機構未能提供有關樂團訓

練

24 「在繪本中成長 」家長工作坊 2022年10月 1年級 24 HK$0.00 $0.00
因機構人手不足，未能到校舉

辦活動

25 正向故繪本劇場-小希的網不一 2022年11月 1-3年級 24 HK$0.00 $0.00
未能約期到校舉辦活動,改為邀

請另一機構舉辦正向劇場

26 中國文化：光影劇製作工作坊 2023年1月13日 3-4年級 40 HK$4,200.00 $105.00 E1    E5 圖書組
約90%同學認同透過活動可加深

了解我國的文化


27 中國文化：繪本劇場-幸運幣 2023年1月 1-3年級 80 HK$0.00 $0.00 未能約期到校舉辦活動

28 作家講座(四場) 2023年2月20日 1-6年級 610 HK$0.00 $0.00

舉辦一場「作家講座」，作家

分享創作經驗，約85%同學喜歡

作家到校分享

29 小小作家培訓班 2023年3月 6年級 15 HK$0.00 $0.00
該機構停辦是次培訓,改為邀請

另一機構舉辦小小詩人培訓班

活動名稱、簡介及目標
開支

用途＊

基要學習經歷

(請於適用方格加上ü號，可選擇多於一項)
範疇

(請選擇

適用的選項，

或自行填寫)

舉行日期

對象

評估結果編號
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實際開支

人均

實際開支

級別
總參與

人數

($) ($) 智能發展

(配合課程 )

價值觀

教育
體藝發展 社會服務

與工作有

關的經驗

30 立體書創作工作坊 2023年4月 4-6年級 40 HK$0.00 $0.00 未能約期到校舉辦活動

31 互動故事兒童劇-獨角獸男孩 2023年4月 1-6年級 200 HK$0.00 $0.00 未能約期到校舉辦活動

32 藝術遊蹤 2022年11月-2023年5月 小四至小六 20 HK$5,806.10 $290.31

E1

E2

E8

藝術 (視藝)
90%學生認同透過活動能學習課

堂以外不同範疇的藝術創作


33
22/23學校文化日計劃 「齊拓印．

學考古」工作坊
2024年3月 小四至小六 30 HK$1,500.00 $50.00 E2 藝術 (視藝)

85%學生認同透過活動能以拓印

方式學習考古學


34 M+學校活動 2022年11月-2023年7月 小四至小六 25 HK$0.00 $0.00 該活動未能安排到校進行

35 識字智多星 2022年10月至2023年5月 小一至小四 34 HK$71,400.00 $2,100.00 E1 學習支援
90%學生認同此活動能學習到相

關的語文知識


36 社交小達人 2022年10月至2023年5月 小五至小六 12 HK$29,984.00 $2,498.67 E1 成長支援
100%學生認同此活動能學習到

相關的社交技巧


37
中華基督教會香港區會第二屆聯

校中文朗誦比賽(小學組)
2023年3月4日 小一至小六 26 HK$5,570.00 $214.23 E1,E2 中文科

1.學生表現積極,投入，並取得優

秀的成續 2. 讓同學有更多比賽

經驗，增強自信



38 米埔：小鳥的故事參觀活動 2022年1月13日 小四至小六 37 HK$2,914.00 $78.76 E2 常識
95%學生認同此活動能認識保育

濕地的重要性


39 海下灣：海下小偵探參觀活動 2023年6月21日 小四至小六 37 HK$9,124.00 $246.59 E1 E2 常識
95%學生認同此活動能認識保育

海洋生態的重要性


40 資優課程之花式跳繩班 2022年10月至 2023年6月 P.3-6 15 HK$18,090.00 $1,206.00 E1 資優課程

100%參與花式跳繩班的學生認

同嚴謹的集體訓練能提升其個

人及社交能力。



41
資優課程之機械人工程師(低年

級)
2022年10月至 2023年6月 P.2-3 16 HK$17,240.00 $1,077.50 E1 資優課程

96.8%參與機械人工程師班的學

生認同活動能提升其創造力、

協作能力和解決問題的能力



42
資優課程之機械人工程師(高年

級)
2022年10月至 2023年6月 P.4-6 16 HK$21,504.00 $1,344.00 E1 資優課程

96.8%參與機械人工程師班的學

生認同活動能提升其創造力、

協作能力和解決問題的能力



43 資優課程之校園電視製作 2022年10月至 2023年6月 P.4-6 19 HK$26,460.00 $1,392.63 E1 資優課程

89.4%參與校園電視製作班的學

生認同活動能提升其創造力和

解決問題的能力



44 資優課程之奧林匹克數學培訓班 2022年10月至 2023年6月 P.3-6 42 HK$52,080.00 $1,240.00 E1 資優課程

92.3%參與奧林匹克數學培訓班

的學生認同課程能培養其對數

學的興趣，並學習解決數學難

題的技巧



活動名稱、簡介及目標
開支

用途＊

基要學習經歷

(請於適用方格加上ü號，可選擇多於一項)
範疇

(請選擇

適用的選項，

或自行填寫)

舉行日期

對象

評估結果編號
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實際開支

人均

實際開支

級別
總參與

人數

($) ($) 智能發展

(配合課程 )

價值觀

教育
體藝發展 社會服務

與工作有

關的經驗

45 資優課程之中文話劇班 2022年10月至 2023年6月 P.3-6 18 HK$44,410.00 $2,467.22 E1 資優課程

100%參與女中文話劇班的學生

認同活動能讓他們在編劇和舞

台表演上各顯所長，發展他們

的多元智能



46 「極速循線」虛擬機械人挑戰賽 2023年1月 P.4-6 16 HK$2,840.00 $177.50 E1 資優課程
100%參賽學生認同活動能提升

其對科學的興趣和探索精神


47
新興運動體驗日-健球及軟式曲棍

球
2023年6月12-15日 P.4及P.6 215 HK$9,760.00 $45.40 E6 體育組

100%參賽學生認同活動能提升

其對健球及軟式曲棍球的興趣

和探索精神



48 全方位學習參觀          2023年2月 小一至小六 610 HK$30,069.00 $49.29 有關費用由學生支付

49
喜閱無限FUN-親子英文閱讀工作

坊
2023年3月20日 1-3年級家長 22 HK$1,500.00 $68.18 E5 圖書組

100%家長同意及非常同意於工

作坊認識親子分享閲讀的方法

及技巧



50 喜閱無限FUN魔術正向繪本劇場 2022年12月20日 3-4年級 51 HK$1,650.00 $32.35 E1 圖書組

95%同學喜歡繪本結合魔術的形

式來表演及從故事中學習到正

向的行為，如幫助別人。



51
Rolling Book-「小丑與科學，科學

與閱讀」小丑繪本劇場
2023年4月19日 4-6年級 315 HK$3,900.00 $12.38 E1 圖書組

約90%同學認同透過幽默的話劇

增加對STEAM的認識


52 圖書館領袖生-「購書樂」活動 2022年11月9日
4-6年級圖書館

領袖生
18 HK$1,550.00 $86.11 E2 圖書組

接近80% 同學認同由圖書館領袖

生代購的圖書切合同學的閱讀

興趣。



53
圖書館領袖生-「黑暗中對話」體

驗館
2023年7月4日

4-6年級圖書館

領袖生
19 HK$8,180.00 $430.53 E1    E2 圖書組

90%圖書館領袖生認同該活動有

助增強團隊之間的合作


54 HKLTA中文閱讀競賽 2022年12月-2023年4月 3-6年級 419 HK$8,999.00 $21.48 E8 圖書組
本校高級團體組及高級個人組

分別獲得優異獎


55 「極速循線」虛擬機械人挑戰賽 2023年5月 P.4-6 16 HK$2,640.00 $165.00 E1 資優課程
100%參賽學生認同活動能提升

其對科學的興趣和探索精神


56 數學日 2023年6月19及21日 小四至小六 316 HK$39,960.00 $126.46 E6 數學
95%學生認同此活動能提升他們

的學習動機


57 護苗教育課程 2023年6月8日 小二 94 HK$1,900.00 $20.21 E6 價值觀教育 100%老師同意成效 

58 SPCA 愛護動物講座 2023年6月15日 P.1 92 HK$2,000.00 $21.74 E1 英文
100%學生認同此活動能提升英

語理解能力


59 小小詩人培訓班 2023年4-5月 六年級 106 HK$10,600.00 $100.00 E1    E5 圖書組
90%同學認同對古詩及新詩有進

一步認識


 （如空間不足，請於上方插入新行。）

7,313 $979,253.41

活動名稱、簡介及目標
開支

用途＊

基要學習經歷

(請於適用方格加上ü號，可選擇多於一項)
範疇

(請選擇

適用的選項，

或自行填寫)

舉行日期

對象

評估結果

第1.1項總計

編號



    中華基督教會基灣小學                                                                                                                                          

學校周年報告(2022-2023)                                                                                                                          第37頁 

 

 

 

 

實際開支

人均

實際開支

級別
總參與

人數

($) ($) 智能發展

(配合課程)

價值觀

教育
體藝發展 社會服務

與工作有

關的經驗

1.2

1

 （如空間不足，請於上方插入新行。）

0 $0.00

7,313 $979,253.41

編號 項目 用途 實際開支 ($)

1 購買籃球隊號碼衣 供學生比賽之用 $2,600.00

2
數碼三角鋼琴

供音樂科課外活動（歌

詠訓練）的使用
$78,120.00

3
2022-2023年度全港學生書籤交換

計劃
該活動未能如期進行 $0.00

4 Zebra Mckee 油性筆 供學生作藝術創作之用 $2,340.00

5 膠水筒 供學生作藝術創作之用 $340.00

6 mBot機械人 電腦編程教學 $12,480.00

7 中國舞練習鞋
暫不用購買，有關費用

由學生支付
$0.00

8 4摺技巧墊×3 暫不用購買 $0.00

9 躲避盤×30 暫不用購買 $0.00

10 中國舞道具 中國舞比賽 $3,599.00

11 Independent Readers 英文科閱讀活動 $49,884.40

 （如空間不足，請於上方插入新行。）

$149,363.40

$1,128,616.81

E1 E6

E2 E7

E3 E8

E4 E9

E5

評估結果

第2項總開支

第2項：購買其他推行全方位學習所需的設備、消耗品或學習資源

境外活動︰舉辦或參加境外活動／境外比賽，擴闊學生視野

第1項總計

編號

專家／導師／教練費用

境外交流／比賽團費（隨團教師）

境外交流／比賽團費（學生）

交通費

活動費用（報名費、入場費、課程費用、營舍費用、場地費用、學習材料、

活動物資等）

職位： 活動主任

受惠學生人數︰ 605

佔全校學生人數百分比 (%)： 100%

全方位學習聯絡人姓名： 冼佩雯

全校學生人數︰

活動名稱、簡介及目標

605

第1及第2項總開支

第3項：受惠學生人數

第1.2項總計

開支

用途＊

基要學習經歷

(請於適用方格加上ü號，可選擇多於一項)
範疇

(請選擇

適用的選項，

或自行填寫)

舉行日期

對象

其他（請說明）

學習資源（例如學習軟件、教材套）

設備、儀器、工具、器材、消耗品

學生參加獲學校認可的外間機構所舉辦之課程、

活動或訓練費用

＊ 輸入下表代號；每項開支可填寫多於一個代號：
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 2022/2023 學年   

維護國家安全及國家安全教育相關措施年度報告  

學校名稱：  中華基督教會基灣小學  

 

範疇  措施  施行概況  成效及反思  

學校行政  
(1)  由於人事變動，「國安教育小組」加入訓導

主任為小組成員，共同負責統籌和協調維

護國家安全及國家安全教育相關措施。  

小 組 於 學 年 初 召 開 會

議，就有關國安教育之

議題作討論。  

小組會於每學年初召開會

議，成員就國安教育各範

疇進行全面討論。  

(2)  持續完善校園管理機制，締造和平有序的

校園氣氛和環境  

­ 持續留意校園範圍內（包括建築物、課

室、壁報板、圖書館藏書及學校網頁等）

有否涉及危害國家安全內容。  

­ 依照教育局有關選擇閱讀材料的指引，

為學生購買圖書。  

­ 定時檢視圖書館藏書。  

本年度有關負責人定期

檢視校園設施，包括課

室、壁報板、圖書館藏

書、學校網頁等。  

− 本年度未發現有涉及

危 害 國 家 安 全 之 內

容。  

− 於校內展出「國家安全教

育展板 」幫助學生加強

對國家安全的認識和理

解。 

− 舉辦班際壁報比賽，宣揚

「以禮待人」的中國傳統

美德，培養學生正面價值

觀。 

− 圖書館已設立機制定期

檢視書籍的內容，有效確

保不涉及危害國家安全

內容。 

附錄 6 
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範疇  措施  施行概況  成效及反思  

(3)  持續完善學校舉辦活動的機制和程序  

­ 確保以學校名義舉辦的活動（包括學生

活動、課外活動、邀請校外嘉賓舉辦的

活動、校外導師任教的活動等），不會涉

及危害國家安全的行為和活動。  

本年度各行政組負責人

留意涉及以學校名義舉

辦之活動有否危害國家

安全。  

學校已有完善的舉辦活動

機制和程序，根據既定原則

邀請校外機構舉辦不同的

活動，如滅罪講座、藥物講

座及店鋪盜竊講座等。 

人事管理  (4)  學校於學年初向學校各級人員説明學校  

對其職責及操守的要求，包括遵守法律及

社會接受的行為準則，並讓全體教員再傳

閲相關教育通告（ 3/2021 號）。就人事招聘

上，會涵蓋可能危害國家安全之情況；就

以購買服務形式聘用的非教學人員，會列

明其工作表現和操守須符合要求，及若有

關人員涉及不當行為，服務供應商應作出

之跟進安排。  

已於標書、合約內容內

加入相關條款，確保相

關人員沒有涉及不當行

為。  

就人事招聘上，均要求必須在

「基本法及香港國安法」測試

取得及格成績，才予以聘用。 

教職員培訓  (5)  通過教育局及相關機構，安排職員接受有

關國家安全教育的培訓，讓教職員了解

《香港國安法》，提升對國家安全的認識。 

安排教職員參與 2023 年 4

月 18日由教育局舉辦的「國

家安全教育講座」，是次講

座由保安局局長鄧炳強主

講。 

 

此外，個別教職員亦會

向教育局報名參與有關

國家安全教育之工作坊

或研討會。  

全體教職員出席是次講

座，講座內容亦提升了教

職員對國家安全的認識，來

年度會繼續安排有關國

安教育之培訓。  
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範疇  措施  施行概況  成效及反思  

學與教  (6) 持續優化課程及各類教學活動  

− 本學年會按教育局指引持續優化中文

科、常識科、圖書課、德育及成長課、

德育及公民教育活動等課程、全方位

活動，在正規及非正規課程內加入維

護國家安全及國家安全教育的元素。  

− 申請「我的行動承諾 2.0」，將全面加

強「國民教育和國家安全教育」及「資

訊素養教育」，透過多元的國民教育活

動及組織升旗隊，以加強學生國民身

份認同外，亦重點教授學生有效及符

合道德地使用資訊和社交媒體，提升

學生的資訊素養、發展學生在搜尋、評

估及使用資訊 (包括社交媒體 )等能

力，提升學生辨別資訊真偽，建立慎思明辨

的能力。 

− 制訂「國安教育」檢視學習資料的流

程，所有工作紙、筆記、閱讀資料、小

冊子，評估等，在印刷之前先經級組長

/  科主席 /  課程主任 /  副校長閱覽。  

 

− 各科科主任參照國安

教育課程框架，於本

科教學內容引入與德

育、公民及國民教育

有關的元素。  

− 德育、公民及國民教

育組與資訊科技組負

責 老 師 已 成 功 申 請

「 我 的 行 動 承 諾

2.0」。  

− 已設立監察機制涵蓋

檢視學生學習資料之

流程，以確保學習內

容不會涉及違反國安

法之資料。  

− 中文科、常識科、圖書課、

德育及成長課等課程按教

育局指引持續優化，於正

規及非正規課程內加入維

護國家安全及國家安全教

育的元素。（見附件一至

五） 

− 本學年成功申請「我的行

動承諾 2.0」，於「國民教

育和國家安全教育」及「媒

體和資訊素養教育」方面

製作校本學與教資源教材

套、組織及培訓升旗隊及

提供參觀或主題式體驗活

動，計劃將於下學年全面

推行。 

− 本校已有完善的檢視學習

資料機制，所有資料均先

由級組長及科主任檢視，

再由課程主任及副校長審

閱，切實執行整個流程。本

年度並無發現有懷疑

違反國安法之學習資

料。  
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範疇  措施  施行概況  成效及反思  

學生訓輔及支援  本年度舉行多樣化的訓輔活動，包括：訓育講

座、服務學習、正向教育等，培養學生的責任

感、承擔及守法精神，加強培養學生守法守規

之意識，培養他們成為守法的良好公民。  

本年度訓輔組舉行不同

的活動以加強學生的責

任感、承擔及守法意識，

包括舉辦「我是模範風紀

選舉」、「守法守規」人型

紙牌、以中華傳統美德為

主題的德育園地等。  

有關活動獲得老師、家

長、學生之認同。有助提

升學生守法守規的意識及培

養學生成為守法的良好公

民。 

 

家校合作  本學年將持續透過家教會及學校舉行的家長

講座，加強向家長傳輸有關國家安全教育之訊

息，透過家校合作，讓家長協助子女建構正面

的價值觀。  

 

於家教會會議及學校刊

物定期向家長傳遞有關

訊息。並於 2023 年 4 月

28 日舉辦「國情教育與

青年人的未來」家長講

座。  

講座能提升家長及孩子的國民 

意識，加強對國家的歸屬感。 

來年度會繼續此措施，如  

有適合家長參與之工作坊  

或研討會，亦會向家長推  

介。  

 

 

 



 

 

 


